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ABSTRAKT

Cílem mojí bakalářské práce byla výroba bílých jogurtů z kravského mléka přidáním roz-

dílných jogurtových kultura potravinářských zahušťovadel guar gum a xanthan gum a po-

rovnaní jejich reologických vlastností při 20°C. Viskozita jogurtů byla naměřena pomocí

rotačního viskozimetru a porovnána s vybranými komerčními výrobky z obchodní sítě.

Všechny měřené vzorky vykazovaly pseudoplastické chování. U vyrobených jogurtů byla

provedena senzorická analýza.
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ABSTRACT

The aim of this Bc. thesis was preparation of white yogurts from cow´s milk with different

starter cultures and selected addition of ingredients, especially food thickeners for example

of guar gum and xanthan gum. Their influence on product viscosity was studied. The vis-

cosity of yoghurt under study was measuredusing a rotational viscometer. Obtained results

were compared with commercial products available from selected stores. All samples ex-

hibited pseudoplastic rheological behaviour. There was performed sensory analysis of the

studied yogurt samples.
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ÚVOD

Fermentace je jednou z nejstarších metod, zaznamenána už 10000-15000 před naším letopoč-

tem, která pomáhala lidem udržovat potraviny v zásobě díky trvanlivosti. S tím souvisela do-

mestikace zvířat a nadprodukce určitých potravin [1]. Historie jogurtu sahá až do 3. tisíciletí

před naším letopočtem, mléko se tehdy přepravovalo ve vacích z kůže (z kozí kůže), které

obsahovali bakterie. Při kontaktu mléka s bakteriemi zkyslo [2]. Podmínky skladování mléka

byly při 40°C. V takovém klimatu mléko zkysalo během pár hodin a hygienické podmínky

nebyly dodržovány (kontaminace rukou dojiče vysoká, kontaminace ze vzduchu, kontaminace

ze zvířete). Takto zkyslé mléko bez bakterií mléčného kvašení bylo zatuchlé, bez chuti, koa-

gulát byl nepravidelný, který obsahoval otvory způsobené plynem a velké množství syrovátky

[1]. Je však pravděpodobné, že původ samotného slova pochází ze středovýchodu Turecka od

slova „yogurt“, v turečtině představuje toto slovo „zkvašené mléko“ [1,2]. Vývoj tohoto fer-

mentovaného produktu v průběhu věků lze připsat, kulinářské dovednosti kočovných lidí,

kteří žijí v této části světa. Na začátku 19. století byl pak objeven a popsán význam jogurtů

pro naše zdraví na základě dlouhověkosti pastevců, kteří hojně konzumovali kysané mléko a

jogurt. Známý ruský badatel a lékař, prof. Ilja Iljič Mečnikov jako první zjistil, že „jogurt

změní přirozené neutrální prostředí ve střevech na lehce kyselé, ve kterém se mnohem hůře

množí mikrobi způsobující střevní infekce“. Roku 1908 prof. Mečnikov si převzal Nobelovu

cenu za imunitní systém [2]. Bakterie mléčného kvašení mají značný vliv na fermentovaný

produkt, zlepší chuť a konzistenci, proto byly produkty nazývány jako kyselé nápoje. Dnes,

kysané mléčné výrobky jsou vyráběny v mnoha zemích. Bakterie mléčného kvašení jsou dů-

ležitou skupinou bakterií, které jsou používány pro výrobu fermentovaných potravin, jako je

sýr, máslo a jogurt [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITNÍ MLÉKO - PŘEDPOKLAD PRO DIETETICKO -

LÉČEBNÉ VLASTNOSTI JOGURTU

1.1 Kvalitní mléko

Důležitou surovinou pro výrobu jogurtů je kvalitní kravské mléko. Kvalita mléka je ovlivněna

od prvopočátku v zemědělské sféře [3]. Kvalita syrového mléka je podstatným ukazatelem

pro posouzení jeho zdravotní nezávadnosti, stanovení vhodnosti pro další zpracování, Jakost

je charakterizována souhrnem vlastností (smyslových, fyzikálních, mikrobiologických, hygie-

nických a technologických), chemickým složením a výživovou hodnotou [4].

Na výrobu jogurtů mohou být používána mléka od různých druhů savců, ale každé mléko má

významné rozdíly v chemickém složení. Výsledkem jsou změny v kvalitě jogurtu v závislosti

na typu použitého mléka. Například ovčí mléko obsahuje vysoké procento tuku, vytváří boha-

tou a krémovou strukturu s vynikajícím„pocitem v ústech“, ve srovnání s jogurtem vyrobené-

ho z mléka s nízkým obsahem tuku nebo mléka odtučněného - odstředěné mléko. Laktóza

v mléce poskytuje zdroj energie pro startovací mikroorganizmy. Protein hraje důležitou roli

při vzniku koagulátu a tudíž viskozita produktu je přímo úměrná úrovni proteinu přítomného.

I když chuť jogurtu je především výsledkem složitých biochemických reakcí iniciovaných

mikrobiální aktivitou, chuť bázi mléka se liší v závislosti na druhu a tato vlastnost se odráží v

konečném produktu [1].

Chemické složení čerstvého mléka se mění v průběhu času v rámci konkrétního plemene v

závislosti na faktorech, jako fázi laktace, stáří krávy, ročním období, teplotě prostředí, chovu

krav, výkonnosti dojení, intervaly mezi dojení, výživy, hormonální nebo onemocnění vemene

– mastitida [1].

Mléko je vhodným prostředím pro růst mikroorganizmům, protože obsahuje vysoký podíl

vody. Mikroorganizmy se podílejí na kvalitě mléka a mléčných výrobku jak pozitivně tak i

negativně. Zdroj kontaminace syrového mléka způsobuje Streptoccoccus agalactiae – zánět

mléčné žlázy, další zdroje jsou z povrchu vemene, z těla zvířat, ze vzduchu, z rukou ošetřova-

telů, z potrubí – Escherichia coli, rody: Enterococccus, Bacillus, Clostridium a mnoho dal-

ších. I ve strukových kanálcích se nacházejí bakterie – Micrococcus, Propionbacterium. Mlé-

ko nesmí obsahovat inhibiční látky - zbytky čistících a dezinfekčních prostředků, bakteriofágy

a antibiotika. Účinky těchto látek jsou baktericidní nebo bakteriostatický, které zastavují růst
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čistých mlékařských kultur a tím je výroba mléčných produktů znehodnocena. Patogenní,

toxinogenní mikroorganizmy a jejich toxické produkty nesmí být obsaženy v mléce. Celkový

počet mikroorganizmů je nejvýše do 100 000 v 1 ml a počet somatických buněk je nejvýše do

400 000 v 1 ml [4].

1.1.1 Složení a vlastnosti kravského mléka

Ve většině zemí po celém světě je široce dostupné kravské mléko [1]. Mléko je důležitým

zdrojem ve výživě mláďat od prvopočátku. Je to komplexní potravina, která má ve svém slo-

žení všechny nutričně významné látky především vápník [5]. Hlavními složkami v mléce jsou

voda, tuk, bílkoviny, laktóza a minerální látky – popeloviny (viz tabulka 1) [1]. Smyslové

znaky jakosti jsou posouzeny u mléka, jako je bílá barva, s lehce nažloutlým odstínem. Pro

konzistenci a vzhled je to stejnorodá tekutina bez usazenin, vloček a hrubých nečistot. Chuť a

vůně je vnímána čistě mléčná bez jiných příchutí a pachů [4].

Tab. 1Chemické složení mlék různých druhů savců (g / 100g) [1].

Zvíře Voda Tuk Proteiny Laktóza Popel

Kráva 87,4 3,9 3,3 4,7 0,7

Koza 87 4,5 3,3 4,6 0,6

Ovce 81,6 7,5 5,6 4,4 0,9

1.1.2 Složení a vlastnosti kozího mléka

Kozí mléko získalo důležitou roli v lidské stravě, protože má určité vlastnosti, které jej odlišu-

jí od kravského mléka, a díky tomu je alternativně cenným [6].

Lepší stravitelnost kozího mléka spočívá v rozměrech a složení tukových částic a jeho vlast-

ností je, že je homogenní. Kozí mléko obsahuje mastné kyseliny kaprinovou a kaprylovou.

V kozím mléce je vyšší obsah bílkovin než v kravském a lidé snáší kozí mléko podstatně lépe

díky složení bílkovin. Bílkoviny - kaseiny mléka jsou největším množství zastoupeny amino-

kyseliny glycinu, v menším množství argininu a zvlášť methioninu, než je v kravském mléce

[7]. Význam minerálních solí, větší množství některých minerálů, jako je vápník (Ca), zinek

(Zn) a hořčík (Mg), v kozím mléce může mít vliv nárůst bakterií mléčného kvašení, protože


[…]


výrobcích zlepšení reologických vlastností výrobku. Specifické kultury i složení bakteriálních

kultur používaných pro kvašení nebo kombinace startovacích kultur s jedním nebo více pro-

biotiky, hrají roli ve vývoji struktury u jogurtu. Každá startovací kultura potřebuje určitou

teplotu kysání, každá má jinou specifickou kysací schopnost. To má především vliv na chuť a

konzistenci kysaných mléčných výrobků [1].

Byly sestrojeny kysací křivky, podle nichž bylo pozorováno pH u kysaných mléčných výrob-

ků. Nejdelší proces fermentace byl u Kavkazského kefíru, který byl inkubován při 30°C. U

jogurtů byl rychlejší průběh, neboť hraje roli startovací kultura a inkubace proběhla při 40°C

po dobu 5,5 hodiny u Lambdy 6, Laktoflory sušené a u Bulharského jogurtu. Další rozhodují-

cí vlastností je sušina, která má vliv na pevnosti koagulátu a nedochází k oddělování syrovát-

ky. Nejvyšší sušina byla naměřena u Bulharského jogurtu Bifido 18,2 % do něhož byla přida-

ná sušená syrovátka 25 g/ l a 25 g/ l sušeného odtučněného mléka, což lze předpokládat. Nej-

menší sušina byla 13,33 % u Kavkazského kefíru, který nebyl zahuštěn. U dalších výrobků

bylo zjištěná hodnota sušiny 17,96 % u Laktoflory a 17,99 % u Lambda 6 přibližně stejná

jako u Bulharkého jogurtu Bifido, protože byly stejně zahuštěny.

Účinek přidání syrovátkové bílkoviny (sušené syrovátky) má vliv na strukturní vlastnosti u

jogurtů. Složení mléka při tepelné ošetření značně ovlivňuje mikro i makroskopické vlastnosti

koagulátu u jogurtů. Velikost částic se zvyšuje v závislosti při rostoucím obsahu syrovátkové

bílkoviny a snižuje se v závislosti na zvýšený obsah tuku. Pevnost a zdánlivá viskozita se u

jogurtů zvyšují v závislosti na zvýšeném působení mezi částicemi a to způsobené shluková-

ním syrovátkových proteinů. Čím vyšší je obsah kaseinu nebo hladiny tuku, tím jsou pozoro-

vány menší dutiny v síti. Přidáním syrovátkových bílkovin do nízkotučných jogurtů posiluje

jejich pevnost [29].

Tokové vlastnosti kysaných mléčných výrobků byly posouzeny podle naměřených dat a to

podle hodnot smykového napětí, rychlosti smykové deformace a dynamické viskozity.
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Z těchto hodnot byly sestrojeny grafy v závislosti dynamické viskozity a rychlosti smykové

deformace, podle tvaru křivky bylo určeno jejich chování. U všech výrobků i komerčních

z obchodů se jedná o pseudoplastické kapaliny, jsou řazeny mezi nenewtonské, kdy se mění

jejich viskozita klesá se zvyšující se smykovou rychlostí deformace. Typický průběh křivky je

klesající závislosti dynamické viskozity, což je patrné z hodnot indexu toku. Výsledky indexu

toku se pohybovaly v rozmezí n 1, jedná se o kapaliny s pseudoplastickým chováním. Index

toku byl počítán podle nepoužívanějšího a jednoduchého modelu mocninového zákona (dle

rovnice č. 4). U komerčních výrobků byl nejvyšší index toku u výrobku kozí bílý jogurt Bio

0,477 a nejmenší index toku byl výrobku Selský jogurt bílý Hollandia 0,147. U vyrobených

KMV byl index toku u vzorku č. 2 ( Laktoflora sušená) 0,271 a nejvyšší 0,461 byl u vzorku č.

1 (termofilní Lambda 6).

U senzorické analýzy byla vnímána chuť vůně, vzhled, přítomnost cizích pachů a pachutí.

Byly vyhodnoceny tyto KMV Lambda 6 (vzorek č. 1), Laktoflora sušená (vzorek č.2) a Bul-

harský jogurt (vzorek č.3). Nejlépe byl ohodnocen vzorek č. 2, zapůsobil celkovým dojmem

nejlépe, i když byl hodnocen nejhůře pro vzhled, protože obsahoval hrudky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

ZÁVĚR

Na výrobu KMV byly používané různé startovací kultury a proces fermentace byl závislý na

obsahu mikroorganizmů použitých v kultuře. Nejdelší kysací průběh byl u kefíru, protože

složení kultury si vyžaduje rozdílnou teplotu inkubace než u ostatních vyrobených KMV.

Tokové vlastnosti KMV zobrazené v grafech nám ukázaly, že se jedná o pseudoplastické ka-

paliny s indexem toku n1. Čím byl nižší index toku, tím bylo pseudoplastické chování vý-

raznější. Odrazí se to v zejména v konzistenci u jogurtu, kdy se jedná o hutnější konzistenci.

Nejmenší index toku měl výrobek selský jogurt Hollandia 0,147 a u vyrobených jogurtů to byl

vzorek č. 2 (Laktoflora sušená) index toku 0,271 a vzorek č. 4 (Bulharský jogurt s Bifido)

index toku 0,273.

Z pohledu senzorické analýzy byl celkově hodnocen nejlépe vzorek č. 2, jogurt s kulturou

Laktoflora sušená. U vzhledu byla vada, že obsahoval hrudky jinak chuť a vůně byla velmi

dobrá, jogurtová chuť byla typická pro jogurt tohoto typu. U přítomnosti cizích pachů byly

drobné odchylky od běžné vůně a chuti daného typu jogurtu.

U reologických vlastností potravin je velmi významné vědět jejich složení (stavební jednot-

ky) a texturu. V rámci výroby být seznámen s podmínky zpracování a uskladnění, které často

ovlivňují reologické chování (např. vliv teploty).
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