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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:
Cílem této bakalářské práce bylo porovnání tokových vlastností vyrobených jogurtů s
přídavkempolysacharidů s komerčně dostupnými jogurty z obchodní sítě. Kvalita vyrobených jogurtů
byla shodnocena senzorickou analýzou. Reologické charakteristiky jsou uvedeny v příslušné kapitole
a vhodně zpracovány do tabulek a grafů a porovnány s hodnotami komerčně vyráběných jogurtů.
Tato práce obsahuje celkem 29 citací od aktuálních až po základní literaturu. Při provedené kontrole
plagiátorství kvalifikačních prací byla vyhodnocena 6% shodnost. Tato práce je napsána na
uspokojivé úrovni, stylistické i grafické s vyjimkou několika překlepů a nepřesností, a proto
doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou =dobře = C.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Jak si vyvětlujete, že vzorek č. 2 byl hodnocen nejlépe, přitom jednotlivé sledované parametry
senzorické analýzy jako například vzhled, chuť byly nejhorší?
2. Jaký je vliv přidaných polysacharidů na viskozitu jogurtů, případně na hodnoty indexu toku?

V Zlíně dne 21.5. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce